PROFIL IBNU KATSIR

DAN KITAB TAFSIRNYA

A. Latar Belakang Sosial

Nama kecil Ibnu katsir adalah Ismail. Nama lengkapnya adalah Syekh al-Imam al-Hafidz Abu al-Fida' 'Imaduddin Isma'il bin Umar Katsir bin Dhau' bin Katsir al-Qurasy al-Dimasyqi. Lahir didesa Mijdal dalam wilayah Bushara (Bashrah), tahun 700 H. / 1301 M. Oleh karena itu ia mendapat predikat *al-busharawi*(orang Bushra).

Ibnu Katsir berasal dari keluarga terhormat. Ayahnya seorang ulama terkemuka dimasanya, Syihab al-Din Abu Hafsh ' Amr Ibnu Katsir bin Dhaw' ibnu Zara' al-Qurasyi, pernah mendalami madzhab Hanafi, kendatipun menganut madzhab Syafi'i setelah menjadi khatib di Bushra.

*Al-Ahkam*, kitab fiqh yang didasarkan pada al-Qur'an dan hadist.
17. *Fadillah al-Qur'an*, berisi tentang sejarah ringkasan al-Qur'an. Kitab ini ditempatkan pada halaman akhir *Tafsir Ibnu Katsir*.
18. *Tafsir al-Qur'an al-Azhim*, lebih dikenal dengan nama *Tafsir Ibnu Katsir*. Diterbitkan pertama kali dalam 10 Jilid, pada tahun 1342 H./ 1923 M. Di Kairo.⁷

E. Tafsir Ibnu Katsir

Ibnu Katsir ditulis oleh Syekh al-Imam al-Hafid Abu al-Fida` Imanuddin Isma'il Bin Umar Katsir Dhau' bin Katsir al-Quraisy al-Dimasqy (w. 1373 M.) dengan judul tafsir *al-Qur'an al-Azhim*. Tafsir ini ditulis dalam gaya yang sama dengan tafsir Ibnu Jarir al-Thabari.